Municipio de Macapá
Prefeitura Municipal de Macapá

LEI N° 1.727/2009-PMM

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO,
IMPLANTAÇÃO E FUNCIONAMENTO
DO MUSEU E O ARQUIVO PÚBLICO
DO MUNIC(PIO DE MACAPÁ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPÁ:

Faço saber que a Câmara Municipal de Macapá aprovou, e eu sanciono
a seguinte lei:

Art. 1° Fica autorizado o Museu e o Arquivo Público no Municfpio de Macapá.

Art. ~ O acervo do Museu Municipal será constituído de peças, documentos,
livros, jornais e quaisquer objetos de interesse cultural e histórico local ou regionais
de propriedade do próprio Municfpio ou recebidos em doação.

Art. 3° O Arquivo Público Municipal será constitufdo de todos e quaisquer
documentos produzidos pelos Poderes Executivo e Legislativo do Município, de
interesse histórico e cultural.

Art. 4° T acervo do Museu Arquivo Público Municipal deverá ser
catalogado conservado dentro de padrões cnicos, e colocados á disposição
pública, · clusive para pesquisa através da intern t.

ANHA, em 22 de outubro de 2009.

ANTÔNIO ROB TO R D~~S GÓES DA SILVA
Prefe to Municipal de Macapá

'IVISlD OE GftQUI10 f.
uacu a .. -c..~ LIGl&~.r.Dv:l • Cl